

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA DE LICITAÇÃO Nº 02/18

(Processo 893/18)

Chamada Pública n.º 02/18 para aquisição de **GENEROS ALIMENTÍCIOS (GRÃOS, MASSAS E OUTROS)**. que se enquadrem na Lei nº 11.326 de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos – PAA, com dispensa de licitação, conforme Art. 17 da Lei nº 12.512, de 14 de outubro de 2011 e, ainda, o Art. 5º do Decreto nº 7.775, de 04 de julho de 2012 e a Resolução GGPAA nº 50.

O **HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO S.A.**, pessoa jurídica de direito privado, sociedade de economia mista, inscrita no CNPJ sob o nº 92.787.118/0001-20, Inscrição Estadual nº 096/2527092, com sede na Avenida Francisco Trein, nº 596, bairro Cristo Redentor, Porto Alegre/RS, CEP 91350-200, neste ato representado por seu Gerente de Materiais, Peter Cassol Silveira, no uso de suas prerrogativas legais, e considerando o disposto na Lei nº 13.303, de 30.06.2016; do Regulamento Interno de Licitações e Contratos do Grupo Hospitalar Conceição; no art.17 da Lei nº 12.512/2011; e nas Resoluções nº 50/2012, nº 56/2013 e nº 64/2013 do GGPAA, vem realizar **CHAMADA PÚBLICA** para aquisição de **GENEROS ALIMENTÍCIOS (GRÃOS, MASSAS E OUTROS)**., destinado à Compra Institucional do Programa de Aquisição de Alimentos - PAA, com dispensa de licitação, durante o período de 14 a 27 de agosto de 2018. Os interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e Proposta de Venda até o dia 27 de agosto, às 16h, na Gerência de Materiais – GHC, localizada na Av. Francisco Trein, 427, Bairro Cristo Redentor, Porto Alegre, RS.

1. OBJETO

1.1 O objeto da presente Chamada Pública é a aquisição de **GENEROS ALIMENTÍCIOS (GRÃOS, MASSAS E OUTROS)** por meio da modalidade de Compra Institucional do Programa Aquisição de Alimentos, conforme especificações abaixo:

| Item | Código | Descrição | Unidade | HNSC/ HCC | HCR | HFE | Total GHC | Preço Unitário Máximo Admitido | Valor Total Mensal |
|------|--------|--|----------------|--------------|-----|-----|--------------|---|-----------------------|
| 1 | 2526 | ACUCAR REFINADO | QUILOG RAMA | 550 | 155 | 149 | 854 | R\$ 2,4625 | R\$ 2.102,98 |
| 2 | 31013 | ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 A 5KG, ORGANICO | QUILOG RAMA | 1250 | 327 | 204 | 1781 | R\$ 3,2500 | R\$ 5.788,25 |
| 3 | 31977 | ARROZ INTEGRAL TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 A 5Kg | QUILOG RAMA | 300 | 50 | 115 | 465 | R\$ 3,0675 | R\$ 1.426,39 |
| 4 | 31014 | ARROZ INTEGRAL TIPO AGULHA, EMBALAGEM DE 1 A 5KG, ORGANICO | QUILOG RAMA | 150 | 21 | 50 | 221 | R\$ 3,5000 | R\$ 773,50 |
| 5 | 1727 | ARROZ POLIDO TIPO I EMBALAGEM C/5kg | QUILOG RAMA | 2980 | 763 | 476 | 4219 | R\$ 2,0000 | R\$ 8.438,00 |
| 6 | 1731 | CAFE TORRADO E MOIDO EM EMBALAGEM A VACUO | QUILOG RAMA | 370 | 100 | 68 | 538 | R\$ 15,6800 | R\$ 8.435,84 |
| 7 | 2494 | DOCE DE FRUTAS, EMBALAGEM DE 4,5 A 5Kg | UNIDAD E | 80 | 24 | 12 | 116 | R\$ 26,1033 | R\$ 3.027,98 |
| 8 | 2468 | ERVILHA SECA 500g | UNIDAD E | 160 | 00 | 00 | 160 | R\$ 5,8933 | R\$ 942,93 |
| 9 | 1745 | FARINHA DE MANDIOCA | QUILOG RAMA | 40 | 25 | 25 | 90 | R\$ 3,7400 | R\$ 336,60 |

| | | | | | | | | | |
|----|-------|---|------------|------|-----|-----|-------------|------------|---------------|
| 10 | 1748 | FARINHA DE MILHO MEDIA | QUILOGRAMA | 140 | 60 | 24 | 224 | R\$ 1,8400 | R\$ 412,16 |
| 11 | 11239 | FARINHA DE ROSCA 500g | UNIDADE | 130 | 50 | 16 | 196 | R\$ 3,4966 | R\$ 685,33 |
| 12 | 1734 | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1kg | QUILOGRAMA | 140 | 70 | 26 | 236 | R\$ 2,1650 | R\$ 510,94 |
| 13 | 2457 | FEIJAO BRANCO 500g | UNIDADE | 0 | 10 | 5 | 15 | R\$ 4,9200 | R\$ 73,80 |
| 14 | 1729 | FEIJAO PRETO TIPO 1 | QUILOGRAMA | 2100 | 570 | 367 | 3037 | R\$ 4,1875 | R\$ 12.717,44 |
| 15 | 2388 | FEIJAO VERMELHO KG. | QUILOGRAMA | 280 | 60 | 0 | 340 | R\$ 6,7166 | R\$ 2.283,64 |
| 16 | 1798 | LENTILHA 500g | UNIDADE | 390 | 80 | 10 | 480 | R\$ 4,0766 | R\$ 1.956,77 |
| 17 | 1732 | MASSA SECA SEMOLA Kg.(GRAVATA OU PARAFUSO OU CONCHINHA). | QUILOGRAMA | 200 | 50 | 38 | 288 | R\$ 3,7133 | R\$ 1.069,43 |
| 18 | 21005 | MASSA SECA SEMOLA TIPO ESPAGUETE Kg | QUILOGRAMA | 180 | 50 | 20 | 250 | R\$ 3,4100 | R\$ 852,50 |
| 19 | 28423 | OVOS BRANCO TIPO I-EXTRA (casca lustrosa, limpa e isenta de rachaduras. Registro no Ministerio da Agricultura, SIF/DIPOA) | DUZIA | 820 | 390 | 138 | 1348 | R\$ 4,2283 | R\$ 5.699,75 |

Unidades Hospitalares: HNSC – Hospital Nossa Senhora Conceição, HCC – Hospital Criança Conceição, HCR – Hospital Cristo Redentor e HFE – Hospital Fêmeina.



GRUPO HOSPITALAR CONCEIÇÃO
HOSPITAL N.S. DA CONCEIÇÃO S.A. (Matriz) CNPJ 92.787.118/0001-20 - Av. Francisco Trein, 596 F.(51) 3357.2000 - Porto Alegre - RS - CEP: 91350-200
HOSPITAL CRIANÇA CONCEIÇÃO CNPJ 92.787.118/0004-72 - Rua Álvares Cabral, 653 F.(51) 3357.2000 - Porto Alegre - RS - CEP: 91350-250
HOSPITAL CRISTO REDENTOR CNPJ 92.787.118/0003-91 - Rua Domingos Rubbo, 20 F.(51) 3357.4100 - Porto Alegre - RS - CEP: 91040-000
HOSPITAL FÊMINA CNPJ 92.787.118/0002-00 - Rua Mostardeiro, 17 F.(51) 3314.5200 - Porto Alegre - RS - CEP: 90430-001



Vinculados ao Ministério da Saúde - Decreto nº 99.244/90

Ata da Sessão Pública de Chamada Pública

Aos três dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às onze horas, na sala da Comissão de Licitação, situada na Rua Francisco Trein número quatrocentos e noventa e sete, 2.º andar, Bairro Cristo Redentor, Porto Alegre, Rio Grande do Sul, reuniram-se em sessão pública os participantes Peter Cassol (Gerente de Materiais), Patrícia Linhares (Coordenadora do Setor de Compras) e Amanda Zeni (Planejamento de Compras) abaixo assinados, com a finalidade de avaliar os documentos de credenciamento, avaliar propostas e julgar **Processo Licitatório de número oitocentos e noventa e três mil de dois mil e dezoito, Chamada Pública número dois de dois mil e dezoito, destinado à aquisição de Gêneros Alimentícios (Grãos, Massas e outros), pelo período de 12 (doze) meses de acordo com o Edital e seus Anexos.** Abertos os trabalhos, foi verificado que todos os invólucros apresentados estavam fechados seguindo-se imediatamente para abertura do invólucro um contendo a documentação das licitantes: COOPERATIVA DOS PRODUTORES ORGANICOS DA REFORMA (COPERAV), COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO (COPAL), COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DE CAXIAS DO SUL (CAAF) E COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA NOVA SANTA RITA (COOPAN). Todos os licitantes cumpriram os requisitos para credenciamento. Após foram abertos os invólucros número 2 contendo as propostas de preços das licitantes credenciadas. Os resultados das propostas: item 1 deserto, item 2 a vencedora da disputa foi a licitante COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO (COPAL), com valor de R\$ 2,9800 (dois reais de noventa e oito centavos), item 3 vencedora da disputa foi a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO (COPAL), com valor de R\$ 3,0500 (três reais e cinco centavos), item 4 vencedora da disputa foi a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO (COPAL), com valor de R\$ 3,0500 (três reais e cinco centavos), item 5 vencedora da disputa foi a COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA SETE DE JULHO (COPAL), com valor de R\$ 2,0000 (dois reais), item 6 deserto, item 7 deserto, item 8 deserto, item 9 deserto, item 10 deserto, item 11 deserto, item 12 deserto, item 13 deserto, item 14 deserto, item 15 deserto, item 16 deserto, item 17 deserto, item 18 deserto e item 19 a vencedora da disputa foi a licitante COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDÚSTRIAS FAMILIARES DE CAXIAS DO SUL (CAAF), com valor de R\$ 4,2283 (quatro reais e dois mil duzentos e oitenta e três décimos de milésimo)

A divulgação desta Ata será mediante arquivos anexos à internet, através do "site" www.ghc.com.br, em "serviços on-line", em "Acompanhamento de Processos", clicando no quadro ao final da janela eletrônica, após colocando o número do **fluxo do Workflow: 1530208**. Nada mais havendo a tratar, sem manifestação das licitantes, a reunião foi encerrada às **onze horas e vinte e cinco minutos** lavrando-se a presente ata, que vai assinada pelos presentes.

Peter Cassol.....

Patrícia Linhares.....

Amanda Zeni.....

RESUMO CHAMADA PÚBLICA 02/2018

| Item | Produto | Unidade | Especificação | QT GHC | Val.Unit. Homologado | Val.Total Homologado | Fornecedor Vencedor |
|------|---------|-------------|--|--------|----------------------|----------------------|--|
| 1 | 2526 | QUILOGRAM A | ACUCAR REFINADO | 854 | | | SEM PROPONENTE |
| 2 | 31013 | QUILOGRAM A | ARROZ BRANCO POLIDO TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 A 5KG, ORGANICO | 1781 | 2,9800 | 63.688,56 | 01.131.231/0001-05 10639 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA SETE DE JUL |
| 3 | 31977 | QUILOGRAM A | ARROZ INTEGRAL TIPO 1, EMBALAGEM DE 1 A 5Kg | 465 | 3,0500 | 17.019,00 | 01.131.231/0001-05 10639 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA SETE DE JUL |
| 4 | 31014 | QUILOGRAM A | ARROZ INTEGRAL TIPO AGULHA, EMBALAGEM DE 1 A 5KG, ORGANICO | 221 | 3,0500 | 8.088,60 | 01.131.231/0001-05 10639 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA SETE DE JUL |
| 5 | 1727 | QUILOGRAM A | ARROZ POLIDO TIPO I EMBALAGEM C/5kg | 4219 | 2,0000 | 101.256,00 | 01.131.231/0001-05 10639 COOPERATIVA DE PRODUCAO AGROPECUARIA SETE DE JUL |
| 6 | 1731 | QUILOGRAM A | CAFE TORRADO E MOIDO EM EMBALAGEM A VACUO | 538 | | | SEM PROPONENTE |
| 7 | 2494 | UNIDADE | DOCE DE FRUTAS, EMBALAGEM DE 4,5 A 5Kg | 116 | | | SEM PROPONENTE |
| 8 | 2468 | UNIDADE | ERVILHA SECA 500g | 160 | | | SEM PROPONENTE |
| 9 | 1745 | QUILOGRAM A | FARINHA DE MANDIOCA | 90 | | | SEM PROPONENTE |
| 10 | 1748 | QUILOGRAM A | FARINHA DE MILHO MEDIA | 224 | | | SEM PROPONENTE |
| 11 | 11239 | UNIDADE | FARINHA DE ROSCA 500g | 196 | | | SEM PROPONENTE |
| 12 | 1734 | QUILOGRAM A | FARINHA DE TRIGO ESPECIAL 1kg | 236 | | | SEM PROPONENTE |
| 13 | 2457 | UNIDADE | FEIJAO BRANCO 500g | 15 | | | SEM PROPONENTE |
| 14 | 1729 | QUILOGRAM A | FEIJAO PRETO TIPO 1 | 3037 | | | SEM PROPONENTE |
| 15 | 2388 | QUILOGRAM | FEIJAO VERMELHO KG. | 340 | | | SEM PROPONENTE |

| | | | | | | | |
|----|-------|----------------|---|------|--------|-----------|---|
| | | A | | | | | |
| 16 | 1798 | UNIDADE | LENTILHA 500g | 480 | | | SEM PROPONENTE |
| 17 | 1732 | QUILOGRAM A | MASSA SECA SEMOLA Kg.(GRAVATA OU PARAFUSO OU CONCHINHA). | 288 | | | SEM PROPONENTE |
| 18 | 21005 | QUILOGRAM A | MASSA SECA SEMOLA TIPO ESPAGUETE Kg | 250 | | | SEM PROPONENTE |
| 19 | 28423 | DUZIA | OVOS BRANCO TIPO I-EXTRA (casca lustrosa, limpa e isenta de rachaduras. Registro no Ministerio da Agricultura, SIF/DIPOA) | 1348 | 4,2283 | 68.396,98 | 14.169.702/0001-08 4703 COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGROINDUSTRIAS FAM |

Está presente chamada homologou para 12 meses o valor de R\$ 258.449,14 (duzentos e cinquenta e oito mil e quatrocentos e quarenta e nove reais e quatorze centavos).